
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Зеленокумска Советского района» 

 
 

ПРИКАЗ 

 

«7» сентября 2022 г.                                                                                                              № 216 

 

«Об организации и проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников в 2022-2023 учебном году» 

 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 

2020 года №678, на основании письма министерства образования Ставропольского края от 

08.08.2022 г. № 01-23/11798 «О направлении графика проведения школьного и 

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников, приказа Управления 

образования администрации Советского городского округа Ставропольского края от 16 

августа 2022 года № 522 «Об утверждении графика проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2022/23 учебном году», приказа Управления 

образования администрации Советского городского округа № 521 от 16 августа 2022 года 

«О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в дистанционном 

формате по отдельным общеобразовательным предметам», приказа управления 

образования администрации Советского городского округа № 545 от 29 августа 2022 года « 

Об организации и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам 2022/23 учебного года» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести  школьный этап  Всероссийской  олимпиады школьников  с 19 сентября 2022 

года по 20 октября 2022 года в соответствии с графиком проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2022/23 учебном году. 

2.  Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников 2022/23 учебного года (приложение). 

3. Заместителю директора по УВР Лабуренко Олегу Борисовичу: 

3.1. Сформировать базу участников олимпиады 4 – 11 классов до 16.09.2022 года; 

3.2. Утвердить состав жюри по предметам (русский язык, английский язык, немецкий 

язык, экология, география, литература, история, обществознание, экономика, право, 

искусство (мировая художественная культура), физическая культура, технология, основы 

безопасности жизнедеятельности); 

3.3. Утвердить списки дежурных в аудиториях и вне аудиторий при проведении 

школьного этапа олимпиады по предметам (русский язык, английский язык, немецкий 

язык, экология, география, литература, история, обществознание, экономика, право, 

искусство (мировая художественная культура), физическая культура, технология, основы 

безопасности жизнедеятельности). 

3.4. Обеспечить хранение олимпиадных заданий по предметам (русский язык, английский 

язык, немецкий язык, экология, география, литература, история, обществознание, 

экономика, право, искусство (мировая художественная культура), физическая культура, 

технология, основы безопасности жизнедеятельности) для школьного этапа с 

соблюдением конфиденциальности. 

3.5. Обеспечить проведение школьного этапа олимпиады по каждому общеобразова-

тельному предмету в соответствии с утверждёнными требованиями к проведению 

школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, Порядком 

проведения олимпиады школьников и действующими на момент проведения олимпиады 



санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования в соответствии с 

графиком.  

3.6. Обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) 

обучающихся, заявивших о своём участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком 

проведения всероссийской олимпиады школьников и о согласии на сбор, хранение, 

использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных своих 

несовершеннолетних детей, а также их олимпиадных работ, в том числе в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть "Интернет").  

3.7. Информировать обучающихся и их родителей (законных представителей) о сроках и 

местах проведения школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету, а также о Порядке проведения олимпиады школьников и утверждённых 

Требованиях к организации и проведению школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету.  

3.8. Обеспечить получение в день олимпиады в 8-00 по электронной почте паролей к 

олимпиадным заданиям по предметам (русский язык, английский язык, экология, 

география, литература, история, обществознание, экономика, право, искусство (мировая 

художественная культура), физическая культура, технология, основы безопасности 

жизнедеятельности) для школьного этапа олимпиады.  

3.9. Сформировать и разместить в открытом доступе, на информационных стендах в 

вестибюле общеобразовательной организации документы об организации и проведении 

олимпиады, календарь мероприятий по подготовке и проведению школьного этапа 

олимпиады с указанием даты, времени, места проведения мероприятий, ответственных 

лицах в общеобразовательном учреждении, контактные телефоны ответственных лиц, 

телефоны «горячей линии» по вопросам проведения олимпиады.  

3.10. Организовать работу «горячей линии» в общеобразовательном учреждении.  

3.11. Предоставить до 01 ноября 2022 года информацию об участниках школьного этапа 

олимпиады, направленных на муниципальный этап олимпиады в управление образования 

Советского городского округа. 

4. Назначить учителя информатики Бурянину Екатерину Алексеевну ответственной за 

информационное сопровождение организации и проведения Всероссийской олимпиады 

школьников на школьном сайте в подразделе «Всероссийская олимпиада школьников».  

Учителю информатики Буряниной Екатерине Алексеевне: 

4.1. Обеспечить открытый доступ в сети Интернет школьникам, педагогам, родителям 

(законным представителям) к сайтам с коллекциями олимпиадных заданий школьного 

этапа предыдущих лет и методических материалов по разбору олимпиадных заданий.  

4.2. Опубликовать протоколы проведения школьного этапа олимпиады по предметам 

(русский язык, английский язык, немецкий язык, экология, география, литература, 

история, обществознание, экономика, право, искусство (мировая художественная 

культура), физическая культура, технология, основы безопасности жизнедеятельности) на 

сайте общеобразовательного учреждения в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" в день проведения олимпиады.  

4.3. Обеспечить доступ к заданиям участникам по предметам (физика, химия, биология, 

математика, информатика, астрономия) на платформе «Сириус. Курсы» в течение одного 

дня, указанного в графике проведения школьного этапа олимпиады, в период с 8:00 до 

20:00 по местному времени.  

4.4. Организовать ознакомление учащихся с олимпиадными работами на следующий день 

после проведения олимпиады по предметам (русский язык, английский язык, немецкий 

язык, экология, география, литература, история, обществознание, экономика, право, 

искусство (мировая художественная культура), физическая культура, технология, основы 

безопасности жизнедеятельности).  



4.5. Обеспечить участникам доступ в течение 2 календарных дней после завершения 

олимпиады на сайте олимпиады siriusolvmp.ru к публикации текстовых разборов, а также 

видеоразборов или онлайн-трансляций разборов заданий.  

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор  

МОУ «СОШ № 1 г. Зеленокумска                                                       С. А. Лескова 

 

 


